
[1]

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ

Διεύθυνση      : Αγ. Ασωμάτων 11

Τ.Κ.                   : 105 53 Αθήνα

Πληροφορίες : Μ. Σκορδαρά

Τηλέφωνο      : 210 3358155       

E-mail              : ddeam@culture.gr

ΚΟΙΝ: 1. ΥΠΠΟ, Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
2.  ΥΠΠΟ, Γραφείο Γεν. Γραμματέα Πολιτισμού
3.  ΥΠΠΟ, ΓΔΑΠΚ
4.  Εφορεία Αρχαιοτήτων Αργολίδας
5.  ΕΔΕΠΟΛ / Μονάδα Β
6. Γ.Γ.Ε.Τ.  Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής   

Δράσεων στους Τομείς Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
και Καινοτομίας, Μονάδα Β΄

7. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020»

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Α.Π. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΔΕΑΜ/ΤΔΕΑΜΑΚ/ 627605/444903/1714/938/30-12-2020 (ΑΔΑ: 
9Π284653Π4-ΕΓ3) Υ.Α. για την έγκριση εκτέλεσης εργασιών της Πράξης «Καινοτόμος Μεθοδολογία 
Ολοκληρωμένης Διάγνωσης, Συντήρησης, Τεκμηρίωσης και Ανάδειξης των μυκηναϊκών τειχών» με ακρωνύμιο 
CAnTi, Κωδικό Έργου Τ6ΥΒΠ-00271 και κωδ. MIS  5056234, στο πλαίσιο της Δράσης “Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»” του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», ΕΣΠΑ 2014-2020 απολογιστικά και με αυτεπιστασία 
από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Αργολίδας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α)  του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ Α’ 220/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και 

εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 
β) του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133/7-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 
γ)  του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα    
     Κυβερνητικά όργανα)
δ) του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 



[2]

ε)  του Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 
στ) του Π.Δ.  84/2019 (ΦΕΚ Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
      Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», όπως ισχύει. 
ζ) του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ Α’ 7/22-01-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,
η)   του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ Α’ 39/4-03-2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων»,
θ)  του Π.Δ. 263/1987 (ΦΕΚ 127/Α/9-07-1987) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε 

θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠΠΟ» όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει σήμερα, 
ι)    του ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
      2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 
ια)  του άρθρου 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ Α’ 122/5-08-1991) «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων», 
ιβ) του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) ενσωμάτωση της οδηγίας 2012/17 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του 
συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (A 
297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 265/23-12-2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

2. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/8-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

3.  Του ν.4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
      2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
      Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις,
4.  τη με αρ.πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/148284/332/9580/6196/1350/23-03-2020 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα 
     Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον «Ορισμό Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
      Αθλητισμού».
5.  Την υπ’ αριθμ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1013/22.3.2016 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως του ΥΠΠΟΑ περί έγκρισης 

του εγχειριδίου διαδικασιών αρχαιολογικών έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αρχαιολογικής 
αυτεπιστασίας όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/3942/18.11.2016 (1η τροποποίηση) 
και ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ ΕΣΠΑ 14- 20/908/1.6.2017 (2η τροποποίηση) Αποφάσεις αντίστοιχα.

6. Την υπ’ αριθμ. 75365/9.7.2021 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β 3051) "Τροποποίηση της υπό στοιχεία υπ’ αριθμ. 
     137675/ΕΥΘΥ/19.12.2018 Υπουργική Απόφαση (ΥΠΑΣΥΔ) (ΦΕΚ 5968/Β/2018) Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. ΥΑ 
     110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ΄ αριθ. 
     81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β 1822) υπουργικής απόφασης ‘Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
     προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
     πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
     αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων’»
7. Τον οδηγό της Γενικής Γραµµατείας Ψηφιακής Πολιτικής για την υποβολή προτάσεων Τ.Π.Ε των φορέων του 

Δημοσίου προς τη Γ.Γ.Ψ.Π., σύµφωνα µε το νέο διαδικαστικό πλαίσιο της Εθνικής Ψηφιακής Στρατηγικής 
(Ιανουάριος 2017).

8. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΦVIβ/485/11.05.2018 έγγραφο της Επιτελικής Δοµής ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΠΟ.Α µε θέµα 
«Οδηγός για την Υποβολή προτάσεων για χρηματοδότηση πράξεων µέσω του Θεµατικού Στόχου 2 ‘‘Βελτίωση της 
πρόσβασης σε ΤΠΕ, της χρήσης και της ποιότητάς τους’’ και ειδικότερα της Επενδυτικής Προτεραιότητας 2c: 
‘‘Ενίσχυση των εφαρμογών ΤΠΕ στον τοµέα της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, της ηλεκτρονικής µάθησης, της 
ηλεκτρονικής ένταξης, του ηλεκτρονικού πολιτισµού και της ηλεκτρονικής υγείας’’. Προτεραιότητες της Εθνικής 
Ψηφιακής Στρατηγικής στο ΕΣΠΑ 2014-2020 και πλαίσιο εφαρμογής της στον τοµέα του Πολιτισμού».

9. Την µε αρ. πρωτ. 24485/28.02.2020 (ΑΔΑ: ΩΑ4Υ46ΜΤΛΡ-Σ09) απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Έρευνας και 
Τεχνολογίας µε θέµα: Τέταρτη (4η) Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο 



[3]

πλαίσιο της πρόσκλησης ‘‘Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’ µε Κωδικό ΟΠΣ 2335, στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Ανταγωνιστικότητα 

      Επιχειρηµατικότητα και Καινοτοµία» µε την οποία εντάχθηκε και εγγράφηκε η Πράξη «Καινοτόµος Μεθοδολογία 
Ολοκληρωµένης Διάγνωσης, Συντήρησης, Τεκµηρίωσης και Ανάδειξης των µυκηναϊκών τειχών» µε ακρωνύµιο 
CAnTi, Κωδικό Έργου Τ6ΥΒΠ-00271 και κωδ. MIS 5056234 στη ΣΑΕ 1141 του ΠΔΕ 

10. Το υπογεγραµµένο Συµφωνητικό Συνεργασίας µεταξύ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αργολίδας και των «Ειδ. 
Λογαριασµού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστηµίου Αιγαίου», «Ε.Κ. Αθηνά», «Senseworks», «Α. Μπαµπαθανάσης 
και ΣΙΑ Ο.Ε. (Optimum)”. 

11. Το εγκεκριμένο Τεχνικό Παράρτηµα Έργου µε αρ. πρωτ. 24485 και κωδικό ενέργειας 2244505. 
12. Την 5824/Β1/1372/31.10.2020 (ΑΔΑ: 6ΛΚΙ46ΜΤΛΡ-Χ5Ω) Τέταρτη (4η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής 

αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην Ενιαία Δράση Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης & Καινοτομίας µε τίτλο «Ειδικές Δράσεις: «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ» µε Κωδικό ΟΠΣ 2335 του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 

13. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων από τη ΣΑΕ 1141 και συγκεκριμένα από τον ενάριθµο 2019ΣΕ11410005  
       του Προγράμματος Δηµοσίων Επενδύσεων.
14.Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΔΕΑΜ/ΤΔΕΑΜΑΚ/627605/444903/1714/938/30-12-2020 (ΑΔΑ: 9Π284653Π4-

ΕΓ3) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών της Πράξης «Καινοτόμος Μεθοδολογία Ολοκληρωμένης Διάγνωσης, 
Συντήρησης, Τεκμηρίωσης και Ανάδειξης των μυκηναϊκών τειχών» με ακρωνύμιο CAnTi, Κωδικό Έργου Τ6ΥΒΠ-
00271 και κωδ. MIS  5056234, στο πλαίσιο της Δράσης “Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 
ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»” του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», ΕΣΠΑ 2014-2020, καθώς και την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/29076/06-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΘΝΖ4653Π4-
ΛΚΡ) Υ.Α. 1ης τροποποίησης αυτής.

15. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 116928/05-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΓ3046ΜΤΛΡ-ΦΒ2) Απόφαση Έγκρισης των αποτελεσμάτων 
εξέτασης των αιτημάτων τροποποίησης και του Πρακτικού της 25ης συνεδρίασης της Επιτροπής Ελέγχου 
Αιτημάτων Τροποποίησης Έργων της Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων ‘‘Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ».

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/29076/06.02.2023 (ΑΔΑ: ΨΘΝΖ4653Π4-ΛΚΡ) Υ.Α. 1ης Τροποποίησης της παραπάνω 
αρ. (13) σχετικής Υ.Α.

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 74005/17-08-2023 (ΑΔΑ:  96I646ΝΛΣΞ-ΠΟΥ) Απόφαση Έγκρισης των αποτελεσμάτων 
εξέτασης των αιτημάτων τροποποίησης και του Πρακτικού της 35ης συνεδρίασης της Επιτροπής Ελέγχου 
Αιτημάτων Τροποποίησης Έργων της Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων ‘‘Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ».

18. Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 422157/07.09.2023 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αργολίδας προς τη Διεύθυνση 
Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων.

19. Το από 13.09.2023 ελεγμένο από την ΕΔΕΠΟΛ σχέδιο της παρούσας απόφασης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΔΕΑΜ/ΤΔΕΑΜΑΚ/627605/444903/1714/938/30-12-2020 (ΑΔΑ: 
9Π284653Π4-ΕΓ3) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών της Πράξης «Καινοτόμος Μεθοδολογία Ολοκληρωμένης 
Διάγνωσης, Συντήρησης, Τεκμηρίωσης και Ανάδειξης των μυκηναϊκών τειχών» με ακρωνύμιο CAnTi, Κωδικό Έργου 
Τ6ΥΒΠ-00271 και κωδ. MIS  5056234, στο πλαίσιο της Δράσης “Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»” του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», ΕΣΠΑ 2014-2020, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Αργολίδας, ως ακολούθως:

Η παράγραφος 3 τροποποιείται ως εξής:



[4]

3. Για την εκτέλεση των παραπάνω εργασιών εγκρίνεται η πρόσληψη του απαραίτητου προσωπικού, σύμφωνα με 
τα όσα προβλέπονται στην Απόφαση Ένταξης και το Τεχνικό Παράρτημα Έργου, καθώς και στον κατωτέρω Πίνακα 
Κατανομής Προσωπικού σε Συγχρηματοδοτούμενα Έργα, που συμπληρώθηκε για τις ανάγκες της διαδικασίας 
αιτιολόγησης του προϋπολογισμού της Πράξης, ως ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΕ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΕΡΓΑ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΜΗΝΕΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

ΣΥΝΟΛΙΚΟΙ ΜΗΝΕΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΝΑ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΜΗΝΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ ΑΝΑ 
ΑΤΟΜΟ- ΘΕΣΗ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ

4εργάτες ΥΕ 14 56 1.187,75 66.514,45 

1 ΤΕ συντηρητής 13 13 1.268,15 16.485,95

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΑΜΕΣΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 83.000,40

Κατά τα λοιπά ισχύει η τροποποιούμενη Απόφαση ως έχει.

                                                                                       Η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού

                                                                                           Λίνα Μενδώνη


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :448480
Ημ/νία Πρ. :13-09-2023
	AkrivesAntigrafo: 


